
.. 

, 

La presente deliberazione viene affissa il------1t1lr--"W"- ~~~_ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

)I~1~ PROVINCIA di BENEVENTO 
'i!azione della Giunta Provinciale di Benevento n. 7~'!:> q del_.J,-.-_ ...... _~_)1_V\_· ~_.F_z\_2UUÙ 

OGGETTO:Progetto di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale . 
polifunzionale in località "tre Ponti" di Tufara Valle Montesarchio. 
Provvedimenti. 

L'anno duemilasei il giorno OTIO del mese di gJl O~J 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'interventdci Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROC+NQUE ;:- vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 
, 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRI ELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASS.E}J~r 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segret 

L'ASSESSORE PROPONENTE: 
...----. 

LA GIUNTA 
Premesso: 

presso 

Che con delibera di G.P. n.700 del 23/09/2005 veniva approvata l'idea progetto di risanamento 
ambientale infrastrutturale polifunzionale in località Tre Ponti nel Comune di Montesarchio; 

che in data 28 Ottobre 2005 è stato sottoscritto un accordo di programma tra Regione Campania, 
Provincia di Benevento, Comune di Montesarchio, Commissariato di Governo per l'emergenza 
rifiuti e Comitati cittadini per la definizione e l'attuazione di un programma di interventi mirati alla 
contestuale realizzazione della discarica e gli interventt di riqualificazione ambientale dell'area "Tre 
Ponti" nel Comune di Montesarchio; . 

che tale accordo di programma è stato ratificato ed approvato in Consiglio Provinciale con Delibera 
n. 88 del 21/11/2005; 

che nell'ambito di tale accordo, la Regione ha finanziato di intesa con la Provincia, gli interventi di 
riqualificazione ambientale dell'area "Tre Ponti" per un importo pari ad € 3.500.000; 



che la Provincia al fine di realizzare tutti gli intervehtLprE1yisti nel progetto suddetto, si impegna a 
finanziare con fondi propri, da prevedere nel bilancio 2006, l'importo di € 646.132,00 relativo alla 
costruzione della Palestra; 

il progetto di risanamento e riqualificazione ambientale e infrastrutturale dell'ex cava in località Tre 
Ponti di Tufara Valle -Montesarchio (BN)- ha la finalità di individuare nuove destinazioni d'uso delle 
aree compatibili con l'ambiente fisico e sociale e arrivare nel tempo alla realizzazione di un assetto 
territoriale definito e stabile, con un'adeguata dotazione di servizi e attrezzature. 
L'area di intervento, che si estende su una superficie pari a circa 125.000 mq, si sviluppa su due 
siti di ex cave di argilla di cui una è stata parzialmente occupata da una discarica in fase di 
realizzazione e che non è compresa nel presente progetto di risanamento e riqualificazione 
ambientale. 
Il progetto di recupero prevede destinazioni d'uso legate ad una fruizione collettiva di tipo sportivo, 
ricreativo e sociale ed il recupero ambientale dell'intera area con interventi di ripristino naturalistico 
e di sistemazione idrogeologica. 
Gli interventi di recupero ambientale sono finalizzati prevalentemente alla messa in sicurezza dei 
versanti che circoscrivono l'area e che sono interessati da fenomeni di erosione e alla ricostruzione 
delle caratteristiche paesaggistico-ambientali depauperate dall'attività estrattiva. 

Nel dettaglio si prevedono le seguenti tipologie di intervento: 

• Lavori di sistemazione idraulica e messa in sicurezza delle scarpate con interventi di 
ingegneria naturalistica 

• Sistemazione aree a verde (Ricostituzione di bosco termofilo, formazione di fascia 
tampone arboreo-arbustiva, fascia igrofila, prati arborati, prati) 

• Piscina coperta 
• Palestra polifunzionale 
• Piazzale 
• Campetti polifunzionali scoperti 
• Campi di bocce coperti e casina per anziani 
• Parcheggi 
• Percorso natura 
• Gradinata in legno, servizi e biglietteria 

DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

Lavori di sistemazione idraulica e messa in sicurezza delle scarpate con interventi di 
ingegneria naturalistica. 
Nell'area oggetto di studio si sono evidenziate problematiche legate alla stabilità delle scarpate e 
quindi è necessario ipotizzare un intervento di ripristino delle condizioni di migliore stabilità 
mediante opere di ingegneria naturalistica (gabbionate, terre armate, riprofilatura delle scarpate, 
idrosemina). Si dovranno prevedere altresì interventi di regimazione delle acque attraverso l'uso di 
trincee drenanti, canalette superficiali e fossi di guardia. 
Tali interventi interessano una superficie pari a circa 47000 mq. 

Sistemazioni a verde 
Le scelte vegetali e le tipologie di intervento seguono alcuni principi relativi alla fitogeografia, alla 
fitoiatria e ai caratteri di tipo agronomico e manutentivo. 
Infatti le specie utilizzate per gli impianti sono specie che consentono di realizzare suture con il 
tessuto vegetazionale esistente nel rispetto delle condizioni bioclimatiche, garantiscono una bassa 
insorgenza di fitopatie, assicurano la crescita del soprassuolo vegetale di intenso effetto e infine 
consentono di minimizzare gli interventi manutentivi. 
Si prevedono le seguenti tipologie di intervento: 

fascia tampone arboreo-arbustiva 
AI fine di mitigare gli impatti della discarica si prevede la formazione di una fascia tampone 
costituita da specie arboree ed arbustive autoctone la formazione dovrà essere di pronto effetto 
per attenuare, sin dall'impianto, gli impatti visivi ed ambientali della discarica vicina. 

.. 

I 



LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo, __ t~e~~ò....:.r.-::'0L~~...::..<2...:::::,QQ~( ..... ) _____ _ 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

di approvare il progetto di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale 
polifunzionale in località "tre Ponti" di Tufara Valle Montesarchio per l'importo complessivo di 
€ 4.146.132,00 il cui quadro economico riepilogativo è il seguente: 

VOCI IMPORTI 
'. , 

A Lavpri a corpo e,a,misura € 2.679.200,00 
",l.:.>.'., ) 

B Somme a disposizione dell' Amministrazione 
,) 

B.1 Spese genetali e tecniche: € 283.684,43 

B.2 IV A 20% di A € 535.840,00 

B.3 Oneri per espropri: € 647.407,57 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.466.932,00 

TOTALE GENERALE € 4.146.132,00 
, 

prendere atto che la spesa complessiva di € 4.146.132,00 è finanziata per € 3.500.000,00 
nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro "Infrastrutture per i sistemi urbani. 3° Protocollo 
Aggiuntivo" sottoscritto in data 9.02.2006 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze e Regione 
Campania, e per € 646.132,00 con fondi dell'Ente Provincia da prevedere nel Bilancio 2006; 

prendere. atto che il progetto di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale 
polifunzionale in località "tre Ponti" di Tufara Valle Montesarchio è stato redatto dal Settore 
Pianificazione Territoriale e dal Dipartimento di Scienze Geologiche e Ambientali dell'Università 
degli Studi del Sannio, giusta convenzione approvata con delibera di G.P. n.17 del 13/01/2006; 

di demandare agli stessi le ulteriori fasi di progettazione; 

di inviare copia della presente delibera alla Regione Campania, al Commissariato di Governo per 
l'emergenza rifiuti,al Comune di Montesarchio; 

ritenere, per effetto della presente deliberazione, superata l'atto di "diffida e messa in mora" 
notificato dallo studio Legale Abbamonte in nome e per conto del Comune di Montesarchio; 

di dare alla presente delibera l'immediata esecutività. 



Verbale letto, confe 

ILSEGRETAR 
(Dr. Gianc1audio 

IL PRESIDENTE fì 
~~~~-

N. Registro Pubblicazione 
Si ce dica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'art.124 del 
T.V. - D Lgs.v /18.8.2000, n.267. 

/ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno ------:ili'~---+"'H+~---+..:'.i...; 

1é Dichiarata irriinediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O El stata revocata con atto n. del 

Benevento lì, 
_~~----.ò ___ _ 

Revisori dei Conti 

;><Nuc1eo di Valutazione 

~~~%~\~ 

------

I-----<~-'--_ pro t. n. _____ _ 

l--L----- prot. n. ______ _ 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Ser'vizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento/lì ... . :-:.. 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

SEDE 

137 f 
Oggetto: DELIBERA DI G.P. N . .JbQ' DEL JR:03.2006 AD OGGETTO: 

RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 
INFRASTRUTTURALE POLIFUNZIONALE IN LOCALITA' "TRE 
PONTI" DI TUFARA VALLE MONTESARCHIO - PROVVEDIMENTI -

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 

Dr. ssa Patrizi 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio A.lfari Genera li 

Benevento, lì ..... 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AVVOCATURA PROVINCIALE 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 139 dell'8.3.2006 ad oggetto: "PROGETTO DI 
RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 
INFRASTRUTTURALE POLIFUNZIONALE IN LOCALITA' "TRE PONTI" 
DI TUFARA VALLE MONTESARCHIO - PROVVEDIMENTI". 

Per quanto di competenza si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



Ricostituzione di bosco termofilo 
Si prevede un intervento di rimboschimento al fine di ripristinare la formazione boschiva 
termofila, a prevalenza di querce caducifolie, preesistente, necessario per limitare l'erosione del 
suolo e favorire la ricostruzione paesaggistica del sito. Si prevede il ripristino delle formazioni 
boschive mediante interventi di rimboschimenti con l'impiego di piantine in fitocella (80% del 
totale) e piante di circonferenza fusto cm 10-12 (200/0 del totale). 
Tale intervento interessa una superficie pari a circa 12000 mq. 

Formazione di fascia igrofila 
Si prevede la ricostituzione ed il potenziamento della fascia igrofila lungo il torrente, con specie 
arboree ed arbustive igrofile autoctone. Tale intervento dovrà essere esteso sulle scarpate 
spondali mediante l'infissione di talee di salice, al fine di potenziare la vegetazione arbustiva 
presente lungo le sponde. 

prati arborati 
Tale intervento è distribuito sull'intera area di intervento, ad esclusione delle scarpate, dove si 
prevedono rimboschimenti ed interventi di messa in sicurezza dei versanti, da eseguire con 
metodi di ingegneria naturalistica. 
Si prevede l'inerbimento e la messa a dimora di specie arboree secondo un indice di 
piantumazione medio pari a 150 piante/ha. 
L'intervento interessa una superficie totale di circa 25000 mq. 

Percorso natura , 
Si prevede la formazione di un percorso natura (mi 440) con pavimentazione in materiale 
drenante, attrezzato con n. 15 stazioni, nell'area di ex-cava dove sono ubicati i campi di bocce. 
Tale percorso sarà dotato di cartellonistica didattico-illustrativa dei caratteri paesaggistico
ambientali del territorio, che saranno riprodotti lungo il percorso e sulle scarpate. 

Parcheggi e viabilità 
Si prevede la realizzazione di viabilità (4500 mq strade + 2000 mq marciapiedi) a servizio delle 
attrezzature sportive con file parallele di parcheggi. Gli stalli dei parcheggi (n.160) saranno 
pavimentati con grigliati salvaprato al fine di ridurre le superfici impermeabili. 

Piscina coperta 
L'edificio della piscina coperta sarà dotato di una vasca di dimensione m 25x16,80, di spazi per 
la ginnastica prenatatoria, spogliatoi e servizi per gli atleti e tribune per gli spettatori. 

Palestra polivalente 
L'edificio della palestra polivalente sarà dotato di un campo polifunzionale, di spogliatoi e servizi 
per gli atleti. 

Piazzale 
Si prevede la sistemazione a piazzale pavimentato dell'area (1500 mq) prospiciente la palestra 
polivalente e la piscina coperta. Tale area, di forma rettangolare, rappresenta il nucleo centrale 
della zona destinata alle attività sportive ma presenta caratteristiche di spazio aperto 
polifunzionale. 

campetti polifunzionali scoperti 
Si prevede l'esecuzione di n. 2 campetti polifunzion"ali scoperti annessi alla palestra. I campi 
saranno dot~ti di impianto di illuminazione. 

Campi di bocce coperti e casina per anziani 
Si prevede la costruzione di due campi coperti per il gioco delle bocce, i campi saranno dotati di 
impianto di illuminazione; a tale struttura sarà annessa un locale per gli anziani di superficie pari 
a circa 60 mq. 



Gradinata in legno, servizi e biglietteria 
L'area destinata alle manifestazioni all'aperto e alle attività sportive libere, di superficie pari a 
circa 7500 mq, sarà attrezzata con una gradinata in legno con capienza di 1000 posti e con due 
piccoli volumi destinati a servizi. 

RIEPILOGO IMPORTO LAVORI 

N. VOCI IMPORTI! 

1 Formazione di fascia tampone arboreo-arbustiva € 193.500,00 

2 Ricostituzione di bosco termofilo € 60.000,00 

3 Lavori di sistemazione idraulica e messa in sicurezza delle € 376.000,00 

scarpate con interventi di ingegneria naturalistica 

4 Sistemazione aree a verde (fascia igrofila, prati arborati, prati) € 100.000,00 

5 Percorso natura € 35.200,00 

6 Parcheggi e viabilità € 195.000,00 

7 Piscina coperta € 900.000,00 

8 Palestra polifunzionale € 550.000,00 . 
9 Piazza € 67.500,00 

10 Campetti polifunzionali scoperti € 32.000,00 

11 Campi di bocce coperti e casina per anziani € 80.000,00 

12 Gradinata in legno, servizi e biglietteria € 90.000,00 

TOTALE € 2.679.200,00 
-~._ ... _~._._-~- ~~~--

Il quadro economico riepilogativo dell'intervento è il seguente: 

VOCI IMPORTI 

A Lavori a corpo e a misura € 2.679.200,00 

B Somme a disposizione dell' Amministrazione 

B.2 Spese generali e tecniche: € 283.684,43 . 

B.3 IVA20% di A € 535.840,00 

B.4 Oneri per espropri: € 647.407,57 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.466.932,00 

TOTALE GENERALE € 4.146.132,00 
-- .~ ... 

Per quanto sopra si propone: 

di approvare il progetto generale il cui importo è di € 4.146.132,00; 

prendere atto che la spesa complessiva di € 4.146.132,00 è finanziata per € 3.500.000,00 
nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro "Infrastrutture per i sistemi urbani. 3° Protocollo 
Aggiuntivo" sottoscritto in data 9.02.2006 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze e Regione 
Campania, e per € 646.132,00 con fondi dell'Ente Provincia da prevedere nel Bilancio 2006; 



prendere atto che il progetto di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale 
polifunzionale in località "tre Ponti" di Tufara Valle Montesarchio è stato redatto dal Settore 
Pianificazione Territoriale e dal Dipartimento di Scienze Geologiche e Ambientali dell'Università 
degli Studi del Sannio, giusta convenzione approvata con delibera di G.P. n.i? del 13/01/2006; 

di demandare agli stessi le ulteriori fasi di progettazione; 

di inviare copia della presente delibera alla Regione Campania, al Commissariato-di Governo per 
l'emergenza rifiuti,al Comune di Montesarchio. . 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Angelo D'Angelo 

~/~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Il DIRIGENTE del SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

ingf~ 

Lì ------ IL DIRIGENTE del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

dott. ser~a MUOLLO 
\.......-" 


